
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1- PARTE II
DECRETO N.Ç 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VIII - N.° 177
	

CAPITAL FEDERAL
	 SEnUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 1966 .

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NAClONAL DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO
DE 1966

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 1.9 do art. 33, da
Lei n.9 4.533, de 8 de dezembro de
19(34, e tendo em vista o que consta
do processo CNPq. 5.157, de 1964, re-
solve:	 -

N.9 165 - Aposentar, de artrdo com
os arts. 176, item III, g 1.9 e 178, item
III, da Lei nP 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, Milton Teixeira de Lima,
no cargo de Auxiliar de Portaria clas-
se A, nível 7, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente - dêste Con-
selho:

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o g 1.: do art. 33
dê Lei n.9 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o parágrafo tini
co do art. 1.9 do Decreto n.9 51.054,
de 26 de julho de 1961, resolve:

NP 166 - Exonerar, a pedido, na
forma do item I do art. 75, da Lei
n 9 1.'711, ale 28 de outubro de 1952,
a Bibliotecária nível 19, Lelia Gaivão
Caldas da Cunha, do Quadro de Pes-
soal do Insti tuto Brasileiro de Biblio-
grafia e Documentação, do cargo em
comissão, sin.bolo 7-C, de Diretor do
Serviço de Informações TéCrliCO-Ciell-
tificas do vesmo Instituto. - Anto-
nio MorMra (ouceiro.

INSTITUTO P3M.SILEIR0
DE REFORMA AGEWA

PORTARIAS DE 1 DE SETEMBRO
DE 1966

O Presidente do instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária (1BRA), no
uso das atribuições que lhe confere a
a'inea "n" do art. 34, do Regulamen-
to-Geral. aprovado pelo Decreto nú-
mero 55.889, de 31 de março de 1965.
resolve:

N° 346 - Designar Hilda Magarifios
de Souza Leão, Tficial de Adminis-
tração. nível 16-C, da Universidade
Rural de Pernambuco. à disposição do
IBRA, para exercer o cargo em co-
r. 'ssão de Chefe dos Serviços Auxi-
lia res Regionais CRU) -S, do Cen-
tro Regional de Cadastro e Ti".huta-

• çâo do mesmo Instituto, em Recife
atribuindo-lhe os vencimentos cons-
tantes da Deliberação n 9 19-66 . da D.-
retoria Plena desta Autarquia.

iv? '374 - Designar Maria Luisa Sar-
'mento da Rosa Borges, Assessor •Ue-
nico Administrativo, símbolo CC-2. da
Secretaria do Interior e Justiça, do
Estado de Pernambuco. a dispostosio do
IRA. para .exercer a função .de Se-
cretária CR(11-G-1, do Centro Re-
gional de Cadastro e Tributação do.

mesmo /nStituto, em Recife, atribuin-
do-lhe os vencimentos constantes da
Deliberação n9 19-66, da Diretoria
Plena desta Autarquia. - Paulo de
Assis Ribeiro,
PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO

DE 1968
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Reforma Agrária - II3RA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" do art. 34 do Regularneato-
Geral aprovado pelo Decreto número

exercer o Cargo de Economista, classe
"C", do Quadro do Pessoal do Banco,
em vaga criada pela Resolução nú-
mero 40-58, do Conselho de Adminis-
tração. Art. 24, alínea "D", do Regi-
mento Interno.

Artigo 99, parágrafo único do
E.F.B.N.D.E. Luiz Alberto Madeira
Coimbra.

FAP n9 563-66 - Nomeação para
exercer o Cargo de Econornis ra. classe
"C", do Quadro do Pessoal do Banco,
em vaga criada ,eia Resolução nú-
mero 40-58, do Conselho de Adminis-
tração Art. 24, alinoa "D", do Regi-
mento ni'erno.

em vaga criada pela Resoluaão
mero 111-63, do Conselho de Adminis-
tração. Art. 24, alínea "1), Regi-
mento Interno.

Artigo 99, parágrafo único do
E. F.B.N.D. E. - Armando Fabiano
Casado de Alencar - Assasscr do Di-
retor Hélio Schlittler Silva

FAP n9 566-66 - Nomeação para
exercer o cargo de Econamista classe
"C" do Quadro do Pessoal do Banco,
em vaga criada pela Rescaioão nú-
mero 111-63, do Conselho de Adminis-
tração - Art. 24, alínea 'Lr, de Regi-
mento Interno.

Artigo '99, parágrafo único do
E.F.B.N.D.E. Tarcisio Bar ma
Arardes - Chefe da Divisão de ope-
rações do Departamento de Operações
Internacionais.

55.889, de 31 de março de 1965, re-
solve:	 •

N .  351 - Nomear Lados Fernando
Couto Ceglia para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Pes-
quisas e Análises dos Serviços Gerais
de Planejamento e Coordenação da
Secretaria Executiva, atribuindo-lhe,os vencimentos constantes da Delibe-
ração n9 19-66 da Diretoria Plena
dêste Instituto. - Paulo Áe Assis Ri-

FAZENDA

FAP n9 569-66 - Nomeação para
exercer o cargo de Economista classe
"C", do Quadro do Pessoal do Ba co,;
em vaga decorrente da agregação de
Juvenal Osório Gomes 'krt. 24. aliara
"D". do Rigimento interno.

Artigo 9°. parágrafo único do
E.F.B.N.D.E. - José Maciel de
Araújo Penna.

Nomeações feitas pela ordens de

Autorização Presidencial aposta na
Exposição de Motivos do DASP nú-
mero GB-84-66, de 17-6-56, 'puh;i,..acia
no Diário Oficial de 23-6-66.

Rio, 16 de agóSto de 1966. - Alberto

do Amaral Osório, La.re,oi-Superin-
tendente.

ASA DA MOEDA

conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N9 24, DE 14 DE

SETEMBRO DE 1966
'O Conselho Deliberativo da Casa

Moeda, visto e relatado o processe
número 4.830-'66, com fundamento no
artigo 10, do inciso III. da 1_,e ,min
ro 4.510, de 1 9 de dezembro de 1994,
resolve:

Aprovar o contrato firmado a ou
ITEL - Indústria Transforma lora.
Elétrica S.A.. para forneelment,
Casa da. Moeda de uma subestaço
unitária blindada, pela importasc,a
total,. incluindo impôsto de cons'.mo,
de 'Cr$ 180.535.760 (cento e )ttenta
milhões, quinhentos e trinta e v:inco
mil setecentos e sestenta
conforme consta .10 empenho ..1"
de dez de agOsto de 1966 (pia) , 1ss0

n9 4.880-66)._ - Nelson de 4Inteicla
BrU771, Diretor-Executivo. -
Costes Fernandes, Relator.	 Ume?,
ço Guimarães Monteiro. -
Luiz Lima. - - Henrique Alves de Mi-
nas. - Jesuino de Freitas Ramos.

RESOLUÇÃO N 9 25. DE 14 DE
SETEMBRO DE 1966

O Conselho Deliberativo da Ca s a do
Moeda, visto e relatado o processo nu-
mero 4.880-66, com fundamento ro:
artig 010 do inciso III, da Lei. 4.510,
de 1 9 de dezembro de 1964, l'eso n ve:

Aprovar o contrato com a firma Si-
mens do Brasil Companhia de 31,0
cidade para fornecimento à Caso,
Moeda de dois transformadores a'c at-
ta tensão, na importância coral de
Cr$ 122.445.176 (cento e vinte e dois
milhões, quatrocentos e quarenta e
cinco mil cento e setenta e seis cru-
zeiros), incluído o impósto de Con-
sumo, conforme consta do empenne
n9 662. de dez de agõsto de 1966 iprw
cesso 4.880-66). - Nelson de Almeida
BrIlM, Diretor-Executivo. - Alcir
Costa Fernandes, Relator. - Louren-.
ço Guimarães Monteiro. - Wilberta
Luiz Lima. - Henrique Alves de Mi-
nas. 	 Jesuino de Freitas Ramos.

RESOLUÇÃO N9 26, DE 14 D11
SETEMBRO DE 1966

1.964, resolve:
Aprovar o térnio aditivo ao contrato

firmado com Estacas Franki Ltdaa

MINISTÉRIO DA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVMENTO ECONÔMICO

FAp n9 562-66 - Nomeação para FAP n 9 566-66 - Nomação para
exercer o Cargo de Economista, classe
"C", do Quadro do Pessoal do Banco.
em vaga criada pela Resolução nú-
mero 111-63 do Connelho de Adminis-
tração - Art. 24, alínea "D" do Re-
gimento Interno.

Artigo 9 9, parágrafo {In ico do
E.F.B.N.D.E. - Hélio França Costa.

FAP n9 567-66 Nomeação para
para exercer o Cargo de Economista,
classe "C", do Quadro do Pessoa,1 do
Banco, em vaga criada pela Resolução
n9 111-63, do Conselho de Administra-
ção. Art. 24, alínea "D" do Regi-
mento Interno.

Artigo 99 parágrafo ti n ico do
Artigo 99 , parágrafo único do E.F.B.N.D.E. - Fábio Steaano Erber.

E.F.B.N.D.E.	 Souza Lizar- FAP n 9 56846 - Nomeação para
nide. - exercer o cargo de Economista. classe

FAP n9 564-66 - Nomeação para "C" do Quadro do Pessoal do Banco
exercer o Cargo de Economista, classe em vaga criada pela Resolução númerc
"C" do Quadro do Pessoal do Banco, 111-63, do Conselho de Administração.

Art. 24, alínea "D", do Regimento In-
terno.

Artigo 9°, par4grato anico do
E.F.B.N.D.E.	 Dager Amaral,

O Conselho Deliberativo da Casa
lia Moeda, visto, discutido e relatado
o processo número 4.079-66. com fun-classifica ção em concurso públ'eo roa,.

lixado pelo DASP sob n 9 684, cujo re- damento no artigo 10. do inciso IIT,
sultado final foi.publicado no Diário da Lei 4.510, de 1 9 de dezembro de
Oficia/ de 2-8-66, homologado em 25
de julho de 1.986 e publiaada tionio-
logação no Diário Oficial de 3-5-66.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ci-irra DO SERVIÇO DE P UB L i CAÇõES	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇAC

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÂEE

DIÁRIO OFICIAL
sEçÃo 1 PARTE II

' órgão destinado a publicaçâo dos atos da administração deacentralizada

[matasse nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BR A SÍLI A

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre .	 . Cr$ 6.000 Semestre	 . . Cr$ 4,500

, Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000
Exterior:	 • Exterior:

Ano 	  Cr- 1 .3.000 Ano 	  Cr$ 10.000

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 1730 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as* para o
exterior, que serão sempre
amiais, as assinaturas podá-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou UM ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo dc va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior do enderêço
impressos o numero do talão
de registro, o mês e o ano ein'
que findará.

A fim da evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com O ntecedência
mínima, de trinta (30) dias.

Despesas Correntes 	
Despesas de Custeio 	
Pessoal 	
Pessoal Civil 	
Despesas Variáveis com pessoal
Gratificação de produtividade 	
Serviços de Terceiros 	
Iluminação, força motriz e gás
Serviços de asseio e higiene; taxas

de água, esgoto, lixo e outras cor-
relatas 	

Outros serviços de Terceiros 	
Outros serviços de Terceiros 	

civil

2646 Segunda-feira 19 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro de 19bh

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-- A POi de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos giumto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
!,..ões dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ali .; da as-
sinatura.

-- O funcionário público fe-
deral, para fazer ias ao des-
conto , indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, no venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido,

para efeito de alteração .na execução
c.. serviços de estaqueamento do novo
edifício da Casa da Moeda, mediante
pagamento da importância de
milhão setecentos e cinqüenta e oito

mil setecentos e noventa e oito cra-
zeiros) Cr$ 1.758.798, perfazendo a
despesa total no valor de Cr$ 	

	

35.865.738 (oitenta e cinco indhões	
oitocentos e sesenta e cinco mil, se-

tecentos é oitenta e oito cruzeiro:).
conforme constam dos empenhos nú-
meros 124, de 16 de março e 619 de
25 de julho, do ano corrente. —
son de Almeida Brum, Diretor-Me-

cutivo. — Jesuino de Freitas Ramos,
Relator. Aleir Costa Fernandes . —
Wilberto Luiz Lima. — Lourenço Gui-
mayães Monteiro. — Henrique Atues
de Minas.

ItESOLUÇA0 N ç 27, DE 14 DE SETEMBRO DE 1966

O Conselho Deliberativo da Casa da Moeda, visto, discutido e relatado
o Processo ne 6.758/66, com fundamento no artigo 10, item 1, da Lei n9 4.510,
ale 19 de dezembro de 1964, resolve:

Aprovar a reformulação do orçamento analítico de despesas para o
exercício de 1966,. proposta pelo Diretor-Executivo da Casa da Moeda, no

processo acima mencionado e constante do quadro anexo. — Nelson de Al-
meida Bruni, Diretor-Executivo — Wilberto Luiz Lima, Relator — Aleir Cos-
ta Fornandes Jesuino . de Freitas Ramos — Lourenço Guimarães Monteiro
— Henrique Alves de Minas.

Reformlação do Orçamento Analítico que se refere a Resolução n9 27 do Conselho Deliberativo da Casa da Moeda

II

Dotação atual

Cr$

Alteração Dotação a

Vigorar
Retirar Cr$	 Aumentar Cr$ 1	 Cr$

Ca-tegoria Económica Especificação da Despesa

157.900.000

90.000.000

6.500.000

23.000.000

217.400.000 1
1

58.000.000

58.000.000 1
1

99.900.000

30.000.000 120.000.000

8.000.000 14.500.000

20.000.000 43.000.000

58.000.000 277.400.000
1 TOTAL GERAL 	

3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.1.0
3.1.1.1

3.1.3.0

02.00
11 b

04.00
05.00

16.00
16.00 b

RESOLUÇAO N 9 28, DE 14 DE SETEMBRO DE 1966O Conselho Deliberativo da Casa da
Moeda, visto e relatado o processo má-
Mero 5.047-66, com fundamento no
artigo 10, do inato III. da Lei nu
Mero 4.510, de 1 9 de dezembro dI
1964, resolve:
llya Echeinker Incavporation para

Aprovar o contratd com a firma

fornecimento à Casa da Moeda de seis
(6) máquinas empilhadeiras vibrado-
ras, para folhas de papel, funciona-
minto automátrco, capacidade a ope-
:ar' com folhas até 89x114,4 em mo-
flo A P L, marca I. S. Jogger, Com
equipamento elétrico para corrente

alternada de 110 volts 50/60 ciclos
p/seg., monofásica, fabricação ame-
ricana, pela importância de Cr$ .
17.784.634 (dezessete milhões Lete-
centos e oitenta e quatro mil seis-
centos e trinta e quatro cruzeiros),
incluindo neste total as despesas ban-

carias, conforme empenho 628 ae 28
de julho de 1966. (processo numero
5.047-66), — Nelson de Almeida
Brum, Diretor-Executivo. — Henrique
Alves de Minas, Relator. — Lourenço
Guimarães Monteiro. — Wilber.to
Luiz Lima. — Jesuino de Freitas Ra-
mos. — Alcir Costa Fernande8.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

yACULDADE DE mraolu

j, -MARIA ÁUREA LEITE MACHA
DO

2 -CONCEIÇÃO BATISTA BEBEI
RA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

1 -cELMA NOVO DE A=REDOCOU
TINE°	 Or. Adm.	 -12.1

2 -CHIMENE DE CAPANEMAr-RODR1
DOES	 I Escriturário .. 8-.-1

ESCOL A DE  ENGENURR(w
1 .-THEREZINHA GOMES DA

LUZ	 Escriturário - 8.4
-mo NARTINELLI	 EacritarÉrio . 8.1

3 -VARA LOPES DA COSTA Sn
VA	 Esc. Datilog.-7

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

CHAVESMARIA HELENA	 -
I DztilEgrafo	 - 7

2 -	

I

Datilórrafo	 - 7	 I

1 -NICE CARD1A CuNtA

ARAGX0
pscou DE ENFE82'A,.4M

1 -21M1ETE muicuuLES DEI Esc. -Datilog.- 7

FACUIPADE DE FARMUIA

CS. Adm.	 -12.11 -NEM/ RIBEIRO

Of. Acuu

Of. Adm.	 -2.111

Escrit!irgrlo	 B.A

Escrit-rgrio - 8.A

Armazenista
Aux. Portaria

76;30

76.800

66.000

4,5400

46,400
46.400

142.000

/42.000

h2.000

42.000

66.000

L6.400
146.1403

146.1400
46.h00

0 pagamento da gratificação prevista na

presente portaria, calculada a raz go de 1/6 Cum sexto) do valor

da hora de trabalho, será feito i vista do n-:v:n de horas ex-

tras efetivamente prestadas, as quais devoro ser comunicadas /
mensalmente ao Orgao de pessoal da Reitoria.

_Manoel Barreto :Vette, ReitorL

2 -JOCILEA DOS sAaríos WEa
TERMANN

3 -ZAIDA TEBET FREITAS
4 -JOSÊ EMIDIO DE BRITO R

BEIRO
5 -PEDRO D'OLIUIRA

Segunda-feira 19 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Setembro de 1966 2647

o Interventor na Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que são conferidas pelo
Decreto n9 55.739, de 8.2.65, resolve:

Portaria n9 11.351 de 15.8.66 --
Cancelar a Port. n9 11.340, de 9.8.66,
transformando as demissões tela men-
cionadas, em suspensões por 60 dias,
convertendo-as em multa de confor-
midade com o parágrafo único do Ar-
tigo 205, da UI no 1.711, de 28.10.52.

Portaria n9 11.338 de 9.3.66 -- De-
mitir o servidor Francisco Chagas dos
Santos, Guarda Portuário, nível 8-ak,
mat. 9.423, como incurso na pena pre-
vista pelo Art. 207, itera II, t 29, da
Lei n9 1.711, de 28.10.52.
- Portaria nP 11.337 de 9.3,66 -- De-
mitir o servidor Mamada do Nasci-
mento Silva, Guarda Portuarka ni-
vel 8-A, mat. 9.280, corno incurso na
pena prevista pelo Art. 207. itera II,
t 29 da Lei r9 1.711, de 28.10.52.

Portaria n9 11.413 de 31.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento da Lei 1.162-50, combi-
nada com os itens II dos AalS. 176 e
184, da Lei 1.711, de 28.10.52, o Mo-
torista, nível 12-C, mat. 3.458, Mano
Francisco.

O Interventor em Exercício na Ad-
ministração do inato do Rio de Ja-
neiro, usando das atribuições que lhe
estão conferidas pelo Decreto núme-
ro 55.739, de 8.2.65, combinado cora
o disposto na Portaria n9 488, de 17
de agósto de 1966, do Ministro de Es-
tado da inação e Obras Públicas,.re-
solve:

Portaria n19 11.380 de 19.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei 119 1.162-50, com-
binada com os itens II dos Artigos
176 e 184, da lei n9 1.711, de 28.10,52,
o Operador de Carga, nível 11-B, Jose
Ferreira dos Santos, matricula ritl
mero 2.919.

Portaria 119 11.379 de 19.8.66 -
Aposentar a partir de 1.9.66, com

'fundamento na. Lei n9 1.162-50, com-
binada com os itens II dos MU. 176

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO -E CULTURA

fundamento na lei 1.162-50, combit
nada com os itens II dos Arts. 116 O
184, da Lei n9 1.711, de 28.10.52, o
Encarregado de Operação de Carga,
nível 14-B, Adeelaiades José da Costa,
mat.2.303.

Portaria a° 11.366, de 19.8.66 -ah
Aposentar a partir de 1.9.66, com fun-
damento na Lei 1.162-50, comomada
com os itens II dos Arts. 176 e 184,
da Lei 1.711, de 28 10.52, o Opera-
dor de Manobras, trineta Nunes, ní-
vel 10-B, mat. 3.862.

Portaria n9 11.365 de 19.8.66
Aposentar a partir de 1.9.66, cora
fundamento na Lei 1.162-59, combi-
nada com os itens II dns Arte. 176 e
184, da Lei no 1.711, de 28,10.52. 0
Operador de Equipamento de Carga
e Descarga, nível 13-B, C)arvalino
Câmara Borges, mar.. 2.011.

Poriam:ia n9 11.364 te 19.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei no 1.162-50, com-
binada com os itens II do Art 178
e item I do Art. 184, da Lei 1.711,
de 28.10.52, o Maquinista de Ferro-
via Portuaria_nivel Waldemiro
Corrêa dos Sanhaa. , mat. 3.563.

Portaria 119 11.363 de 19.6.66
Aposentar a partir te 1.9.66, com
fundamento na Lei 1.162-50 :arab,-
mda com os itens II dos Anta. 176 e
lei, da Lei n9 1.711, de 28.10.5. o
Encarregado "de Operava° de Carga,
nível 14-13, Antonio da Alotna Rei-
mão, mat. 2.214.

Portaria n9 11,352 de 19 3.66 -=
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamenta na Lei 1 162-50, eon bi-
nada com os itens II dos Arts. 176 e
184, da Lei 1.711, de 28 10 52, o Ope-
rador de Carga, nivel 11-11 S,tvadoa
Archarno de Jesus, net 2.658

Portaria n9 11.387 de 22.8.66 -.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO DO IWTO DO RIO DE JANEIRO

e 184, da Lei n9 1.711, de 28.10.52, o
Conferente, silvei 18, David Monteiro,
mat. 505.

Portaria 1119 11.378 de 19.8.66 --
Aposentara partir de 1.9.66,conifun-
damento da Lei 119 1.162-50 conabi-
dada com os itens II dos auts. 176
e 184, da Lei n9 1.711, de 28.10.52, o
Operador de Equipamento de Carga
e Descarga, nível 13-R Alfredo Pra-
ha da Silva, mat. 2.157.

Portaria no 11.377 de 19.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei 1.162-50, combi-
nada com os itens II dos Arts. 176 e
184, da Lei n9 1.711, de 28.10.52, o
Motorista de Máquinas Industriais,
rival 12-C, Claudionor de Oliveira,
mat. 3.562.

Portaria n9 11.376 de 19.8.66 -
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei 1.162-59, comol-
nada com os ihms II dos Arts. 176 e
184 da Lei n9 1.711, de 28.10.52, o
Conferente, nível 18, Dano Pesado
Cortez, inat 359.

Portaria n9 11.375 de 19.8.36 --
Aposentar a partir de 1.9 69, com
fundamento na Lei n9 1.162-50, com-
binada com os ihms II, dos Aats 176
e 184, da Lei 1,711, de 28.10.52, o
Auxiliar de Portaria nível -8-B João
Caetano do Nascimento, mat. 1.580.

Portaria n9 11.374 de 19.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66 com
fundamento na Lei 1.162-50 conibi-
nada com os itens II dos Arts. 176
e 134, da Lei n9 1.711, de 28 10.52, o
Conferente, nível 18, Placido Gonça-
lo de Souza Pinto, mat. 5.586.

Portaria n9 11.373 de 19.8.66 -
Aposentar a partr de 1.9.66, com

Demitir, servidor Adelniar Henrique
de Macedo Neto, Conferente nível 18,
mat. 8.884, como incur ,o no prescri-
ha no fit. 207, Rena II, g 1 9 da Lei

fundamento na Lei n 9 1.162-59, cum- /aposentar - a partir de 1.9.65, cosa n9 1.711, de 28.'9.52.

binada com o Item II do Iírt 176:e
.letra B, (to Art. 180, da Lei n9 1.711,
de 28.10.52 o Conferente,; nível 18,
Waldemar Esteves, nia4:-719.

Portaria 1119 11.372 de 19.8.66 =-
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei 1.162-50, combi-
nada cora os itens II dos arts. 176 e
184, da Lei 1.711, de 28.10.52, o De-
senhista, nível 16, Antonio Barbosa
Teixeira, mat. 398.

Portaria n9 11.371 de 19.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66, Corn
fundamento na 1£1 1.162-50, combi-
nada cora os itens II dos Arts. 176 e
184, da Lei n9 1.711, de 28.10.52, o
Maquinista de Ferrovia Portuária, ní-
vel 13-3, Manoel da Silva, matricula
2.151.

Portaria n9 11.370 de 19.8.66 --
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei n9 1.162-50, cora-
binada cora os itens II dos Anta. 176
e 184, da Lei 1.711, de 23.10.1l a. o
Conferente, nível 18, Francisco Xa-
vier, mat. 254.

Portaria n9 11.369 de 19.8:66 -
Aposentar a partir de 1.9.66, com fun-
damento na Lei 1.162-50, comainada
cora os itens II dos Arts. 176 e .84.
da Lei n9 1.711, de 2'3.10.52, o En-
carregado de Operação de Carga, ni-
vel 14-B, Jacob Francisco de Olivei-
ra, mat. 2.432.

Portaria r19 11.368 de 19.8.66 -
Aposentar a partir de 1.9.66, com
fundamento na Lei 1.162-50, comi!.
nada cora os itens II dos Anis. 176 e
184, da Le l. 1 711, de 28.10.52, o Ope-
rador de Carga, nível 11-13, Basilio
Fabiano,- mat. 2.379.

Portaria n° 11.367 de 19.8.66 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PORTARIA N, 205-66 DE 13 DE SETEMBRO DE 1966

O Reitor da Universidade Federal F12
minense, usando da atribuição que lhe coa
fere o art. 17 do Decreto n0 57 744, de3/
2/1966, e tendo em vista o despacho do S£
nhor PreRidente da República, exarado em
18 de agosto de 1 966, na Exposiçao de Ma
Umas n0 GB-91, de 24 de junho do mesmo
ano, do Diretor Geral do D.A.S.P.,publica
do no D.O. de 29/8/1966,

11E,SOLVE
determinar a aplicação de regime de horas

extraordinárias, previsto no § 40 do art. 70 da Lei no 4 863, de

29 de novembro de 1 965, e na conformidade do disposto no Regula-

mento objeto do Decreto 110 57 744, de 3 de fevereiro de 1 966,aos

funcionários Abaixo relacionados:

,rALoa atixit‘O DA

RATIFICAÇA9 Mai
SAL - 40%

REITORIA
Escriturário-8.A
FACULDADE DE DIREITO

Of. Adm. - 14.B
Of. Adm. - 12.A
Pt. Adm. 12.1

4 -MARIA HELENA TAVARES G
MARRES

5 -CARLOS ALBERTO DE LIMA
FONTAINHA	 Escriturário -10.3	 56.000

	

-6 -ANSELMO DA COSTA CABRAL Aux. de Portaria-?. 	 42.000
FACULDADE DE FIL0SCFIA.C2NCIA8 E LETRAS

76.800
66.000

NOMES

1 -.DÉCIO CLEMENTE DA SILVA

1 -ADEIMAR AUGUSTO 2EIZEI
GUERREIRO

2 -OLGA CARNEIRO

3 -VIRGILIO MONTAN°

CARGOS OU
FUNÇOES

Escriturário 40.8

46.400

76.b00
66.000
66.000

56.000

1 -OLEMA TAVARES 	 Assist. Adm. -14.A
-MARINALVA LOPES FREITAS OS. Adm.	 ..12..1



A partielpnçZe eve.mtual, sem earíter
empreendei% em atividades dielticae de serair.4
rica, conferencias e outras, semelhantes, bèa
tomo a ministração de ensino especializado ela
cursos temporerlos de estatelàimento oficial
nível superior, comprovi,Caa cc,r;ncia d.e espec./
eliatas no mesmo rano.

3.	 A infringencia das normas estabe1e4
das pera o regime de tempo integral e dedicação exclusiva acarrete-

a responsabilidade administrativa, criminal e civil do funcionb.
rio e da autoridade a que esteja imedÁtamente subordinado, de ace:
do com o art. 20 do citado decrete.

Manoel Barreto Neeto, R&tori.

INSTITUTO DE APOSEN1ADC•
HIA E PENSÕES E)CIS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIDOS PÚBLICOS

Relação DAG-DD n9 90-66
ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIAS

N.° 10.273, de 8.9.66 — Exonera, a
pedido, João Eugênio/ Tavarato Me-
negas, Escriturário nivel 8-A, matri-
cula n.9 6.025, da DE-ES.. — Processo
n.9 17.602-66.

N.9 10.274, de 8.9.66 — Nomeia Flá-
vio Ferraz, para o cargo de Ciliciai
de Administração nivel I2-A, com lo-
tação na Administração -Central, em
vaga decorrente da lotação do servi-
dor Gilberto Montes cle Campos, no
Quadro de exceden tes. — Processo nú-
mero 18.881-66.

DELEGACIA ESTADUAL NO RIO
GRANDE DO SUL

Determinação de Serviço

NP 37, de 16..6.66 — Designa Gel-
son Cezar de Vasconcellos, Tesoureiro
2-C, mat. 582, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Tesouraria
Estadual, símbolo 4-F. — Processo
n.9 9.983-66.

N.9 73, de 31.8.03 — Declara que o
cargo referido na parte final da De-
terminação de Serviço n.9 DE-RGS
37-66, para o qua l foi designado o
senhor Gelson ':•;eíar de Vasconcellos,
Tesoureiro 2-C, ,nat. 582, e de 'Pesou-
reiro Estadual, natly, c 4-1, e não co-
mo conátou da mencionada D. S. —1
Proc. n.9 9.983-66.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

Relação n9 152-66
JUNTA INTERVENTORA

CONSELHO FISCAL

Atos do P:esItlente
Pr. JI/CF-14-66 — Designa a se r

-vidora Dofa Azambuja Teixeira, ma-
tricula 2.615 para a função gratifi-
cada, símbolo 2-F, de Chefe de Ser-
viço de Administração. •

DEPAR IFA	 'III O
DE ADM/NISTRAÇA0 GERAL

Atos do M.e
PT .DAG- 329-66 , — Aposenta o ser-

vidor Francisco Augusto da C:ilveira,
matricula 2.283, Auxiliar de Porta-,
ria nível 7-A, lotado na AdminisCa-
ção Cen.,:a 1 , nos t^:ru.).3
inciso III, combinado com o art. 178,
inciso III, ambos da Lei n 9 1.71', IV
28 de outubro de 1952.

DELEGACIA NO DISTRITO
FEDERAL

Atos do Dele:peio
PT. 27-022-66 — Dispensa o ser-

vidor Dionisio Monteiro da Silva, ma-
tricula 1.018, da função gratificada
de Administrador de Conjunto Clas-
se A, em face da instalação do Con-
domínio no Bloco 1 da Superquadra
109.

DELEGACIA EM MINAS GERAIS

Atos do 1)21egadJ
PT. 17.065-66 — Dispensa o servi-

dor Nery Ferreira, matricula 235 da
função gratificada' de Chefe da Seção
de Pagamentos da Tesouraria, símbolo
5-F.

PT. 17-066-66 — Designa a servido.
1 ra Maria do Carmo Carvalho de Oli-
veira, matricula 4.109, para exercer a
função gratificada de Chefe da SeçãO
de Pagamentos da Tesouraria.
Tesouraria.

PT. 17-060-66 — Dispensa o servi-
dor Ivan Bresciá Cartacho matricula
5.570 da função gratificada de Encar-
regado da Turma de Análise e Regis-
tro da Receita, símbolo 9-F.
' PT. 17-061-66 — Designa Maria
Auxiliadora Vidigal I Cavalcanti de La-
cerda, matricula 1.787, para exercer
a função gratificada de Encarregada
da Turma de Análise e Registro da
Receita., simbolo

PT. 17-062-66 — 13isigna o servidor
Antônio Pereira matrícula 3.556. pa-
ra exercer a função gratificada de

bolo 6-F.
Seção de Fisca l inção, sim- 6-	

*
PT. 17-044-66 — Dispensa o servidos

bausto Santiago, matrícula 1925,. da
Chefia da Seeão da Carteira Imobi-
liária, símbolo 6-Ft designando-o pa-
ra a Chefia da Seção de Pessoal, sím-
bolo 5-F.

DELEGACIA EM PERNAMBUCO
Afias do Delegado

PT. 07-40-66 -- Designa o servidor
Rodrigo Correia de Senna. matricula
1.890 para exercer a função de Che-
fe do Serviço de Arrecadação e Fisca-
lização, símbolo 4-1P . desta Delegacia,
a partir de 11 de agesto.

DELECACV ' ti PiAU1

Atas de
ET:. 08-30-66 -- Designa o servi-

dor Martintano da Cesta, matricula
9.233, para Fintarregádo de Turma de
Pessoal 3 , tribolo 12 devendo desen-
cumbi:-se .S.He serviços constantes d!i
alínea h da O S.06 01-60, de 7 7 66.

DTS t8-11-65 Designa a servi-
era Jacy Mendes Velõso matricula

'P23. pa r a Secretár:a de C. a binete
-,elegild:), símbolo 11-F; dispensan-
do-a da função de Errarregada de
Turma sIm'aolo 12-F da Seção de
Contas 15.1éd I eas dzsia Delegacia

DTS. lt3-12-6,6 — Designa a servi-
dora Teresinha Omrri n 'i Chaib, ma-

2648 Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Parte II)'	 Setembro de 1966

í

PORTARIA InT9 206 EME 13 EME SETEMBRO DE 1966

O R e i tor	 da Universidade Pederal
minense, usando da atribuição que lhe coa
fere o art. 17 do Decreto n9 57 744, de
3/2/1 966, e tendo em vista o despacho de
Senhor Presidente da Republica, exarado /
em 18 de agosto de 1 966, na Exposiçao de
Motivos no GB-91, de 24 de junho do mesmo
eno do Diretor Geral do D.A.S.P., publica
da no.D.0"4e 29/8/66,

RESOLVE

determinar e, aplicação do regime de tempo
integral e dedicação exclusiva, previsto nos artigos 11 e 12 da
Lei n o 4 345, de 26/6/64, e no art. 7O da Lei n9 4 863, de 21/11/
1 965, e na conformidade do disposto no Regulament‘ objeto do De
ereto no 57 744, de 3/2/66	 aos funcionerios,abaixo relacionados:

N O ME S CARGOS	 OU
FUNÇOES

I GRATIFICA 10 MENSAL
Cre

1 -JOSt CARLOS DE ALMEIDA Chefe do Gabine-
te 90 289.803

'2 -CARLOS CINTRA DE MOURA
CARVALHO

Diretor do Depazi
tam.Administ. 90 289.800

3 -LtlIz OLYMPIO DE VASCOS
CELLOS Diretor da Divi-

so Cont. Orç. 90 289.800
4 -SYLVIO ALVES Diretor da Divi-

são do Pessoal 70 115.5005 JtiaLtUN'TakiEftbr-LEitii Diretor da Divisão
do Material 70 73.5006 -MARIA MAGSCILIA VILE-

LA Chefe da Seçgo	 pá,
naneeira 70 115.5007 -FERNANDO PARANHOS

LHO Chefe da Seç	 Aao	 d-
ministração Pise./
Tombamento da Divl
são do Material 70 115.500

8 -JOSÉ
NA JAMUE

FZRNANDO FORTU-
Chefe do Serv.	 de
Comunicaçaes 10 73.500

9 -MARIA LETICIA ALVES/
COSTA Chefe da Secão	 de

Expediente ao	 Sez
viço de Comunica -
ções 70 115.500

10 -JORGE DE CASTRO	 PE-
REIRA JORGE Secretà*rio - d9 Facul

dade de Farmacia 70 81.200
21 -J010 MALHEIROS	 DOS/

SANTOS Secreterio da FactL

i 12 -FRANCISCO CORDEIRO /
dade de Medicina 70 157.500

ALVARENGA Secreil,rio da	 Fa
culdade de Odont. 70 115.500

-JÁRLENE MARTINS
NES Tecnico de Contabi

lidade 70 124.600
14 -HÁROLDO BRIGGS DEAI

%	 BUQUERQUE Contador 90 289.800
15, -CORBÉLIO GUIMARXES Contador 90 289.800

-EAYMUNDO LOORIVAL DE
•	 FARIAS Desenhista 70 115.500

17 -EVERALDO TAVARES	 DE
MOURA Desenhista 70 115.500

2. Nos termoc do art. 2o do Decreto mina
ro 57 744 ao funcionerio sujeito a regime de tempo integral e dedica
ção exclusiva 4 proibido exercer cumulativamente outro cargo, fun -
Ção, profissão ou emprego palito ou particular, não se compreenden-
do nessa proibição:
;

/II- A prestação de assisteacia não remuns,
rede a outros Orgãos do serviço pUblieo, visam
do ia ampliação de c onhecimentos tecnicos ou ci-
entíficos, quando solicitada atrav4s da reparti
O) a que pertencer o funcionjrioi

I O exercício em érgão de deliberaçãoc2
letiva, desde que relaelonado com o cargo amen
cido em tempo integral;
II- As atividades que, sem carAer de em
prego, se destinam ?st difusão e aplicação de
idéias e conhecimentos, excluídas as que pre
judiquem a execução tias obrigações 'inerentes/

ao regime de tempo integral e dedicação exclusi
va;



Segunda-feir a 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 --- Parte II)	 Sete:nbro de 1966 2649

tricula 11.307, Encarregada de Turma
de Empréstimo Simples, símbolo 12-F

DTS. 08.13-66 — Designa o servidor
João Luiz Vasconcelos Gomes, ma-
tricula 11.297 Encarregado da Tur-
ma de Contrôle de Contas, símbolo
32-F.

Relação DAG-82-66

Iosannali rloerncia de Menezes,
ulcília	 B'ao.a e Ledícia Ma-

Relação rGD-66-66
Determinação de Serviço

DELEGACIA NA GUANABARA
11.0t2, de 31-8-63 — Designa:

a) Elzio Teixeira Nabuco de Ara-rijo,
3.660, para exercer a função de ins-
petor de Peasto de Benefícios, 3-F, fi-
cando, em conseqüência, dispensado da
função de Chefe de Pôsto de Engenho
de Dentro, 4-F — b) Didur Baptista
Furtado, 6.463. Agregado, para exercer
a função de Chefe de Porto de Enge-
nho de Dentro, 4-F, ficando em con-
seqüência, dispensado da função
Informante-Habilitador, 8-F ci ele-
ceo Marcos de Carvalho, 9.730, para
exercer a função de Informante-Habi-
litador, 8-F, no GECM; 11.034, de 31-3
de 1956 — Maria de Lourdes
42.178, para exercer a função de In-
formante-Habilitador, 8-F, no Pósto
Especializado; 11.075, de 31-8-83 —
Designa Jose Domingos da Costa Jú-
nior, 16.605, para exercer a funcão de
Encarregado do Setor de Matrícu l a- e
Arquivo. 10-F, no Insto de Assistên-
cia da Penha.

DELEGACIA NA rAnAinx
2.825. de 22-8-66 Nomeia Fran-

cisco Barbosa Dunda Neto, 32.718,
para exercer o cargo de Agente. 9-C,
na Agência em Campina Grande, fi-
cando, em conseqüência, disnensado
da função de Encarregado do Se1or
de Benefícios. 9-F, coe exerce na re-
ferida Agência; 2.826, de 22-9-aa --
Designa Magna de Lira 'Torreão,
13.624, para exercer a funeao re
carregado dodo Setor de Benefieima 9-F.

Iria Agência em Campina Grande.

DELEGACIA NO PARANÁ

5.848,. de 2-9-66 — Dispensa, a ren-
tar de 1-9-6g, DanieIttrilralves Vai-
doso, 19.623, da função de Enearreawila
de Setor de Revisão de Comoreaaa'es
11-F, no Servico de Assi s tên eia, M'-
dica, em face do ne d i elo de eX,We'P.-
cão do quadro de Pessoal do Insti-
tuto.

DELEGACIA NO RIO DE JANFIRO

13.224, de 11-8-66 — Designa Orou-
dia Moreira Leite, 7.504, para exer-
cer a função de Informante-Habili'a-
dor, 11-P, na Agência em Barra Man-
sa; 13.227, de 17-8-66 — Designa Mau-
ricio da Silva Mello. 13.178. para exer-
cer a função de Chefe de Seção de
Acidentes do Trabalho, 8-F. na A ças:l-
eia em Volta Redonda; 13.279, de 22-8_
de 1936 — Designa Caudêncio de Sou-
za, 21.357, para exercer a funcão
Encarregado de Setor de Acidente de
Trabalho, 11-F, na A gência em Re-
sende; 13.341. de 1-9-66 — Designa
Carlos de Araújo Freitas, 14.203, nars
exercer a função de Encarreaadn
Setor de Oficinas. 12-F: 13.350, de 1-P
de .1966 — Designa Carlos Venâncin
dos Reis, 14.184, para exercer a fun-
ção de Encarregado de Setor de Ad-
ministração do Edifício-Sede. 12-E, fi

-cando, conseailentemente, disnerisado
da função de Encarregado de Tntereo-
municaeões, 12-F; 13.351. de 1-9 .-f;fi —
Desi gna Ante/lio José de Carvalno,
14.192, para errercer a função de En-
carregado de Intercomunicações, 12-F.

Nomeação. --- Tendo em vista a
autorização da Excelentíssimo Senhor
Presidente da República„ exarada na
Deposição de Motivos n 9 12 (Processo
MTPS-188.523.64), estão sendo pro-
videnciadas as seguintes-nomeações
para o cargo . de Atendente, nivel 7,
concurso a que se refere a PT DASP,
n9 345-51, nos locais indicados: nylea
Teresa Pinto de Costa M.aciel, rio Es-
tado da Guanahà:a. Trans Sachs, no
Estado do Fa-aná, Maria do Carmo
Rodrigues Melo, no Estado do Piauí

DELEGACIA DE SÃO PAULO

PT. 21-166-66 — Designa a servido-
ra Ruth Jorge da Silva, matricula
ri9 9.172, Para o cargo de Administra-
dora do "Edifício Agua Branca", sím-
bolo 9-F no Estada de São Paulo.

PT. 21-164-66 — Designa a servide-
ra Nair de Ribeiro Barbosa, metia-
cuia 3.504, para o cargo de Chefe
de Seção do Expediente da Agência
Especial de Sorocaba, símbolo 10-F

Relação ng 153, de 1966
Atos do Presíd

PT. 1.157-66 — Exonera, a pedido,
Luiz Inácio Franco de Medeiros, do
cargo, em comissão, de Consultor Téc.,
oico do CA, símbolo 4-C.

PT. 1.153-66 — Nomeia Milton Fer-
reira da Rocha para exercer, em co-
missão, o cargo de Consultor Técnico
do CA., símbolo 4-C.

(°) Relação n g 147-66
ATOS DO PRESIDENTE

Agregando:

PT. 1.095 — João Osmar Mende's,
nos têrmos do art. 60 da Lei número
3.7Elf-60 assegurando-lhe o direito aos
vencimentos atribuídos ao símbolo
10-C, considerando-se vago, para to-
dos os efeitos, o cargo efetivo de As-
censorista, nível 10-B de que é ocu-
pante.

(*) Relação n9 148-66
DELEGACIA EM MINAS GERAIS

Atos do Delegado

PT. 17-052-66 — Designa á servi-
dora Maria Rosa Moraes Tavares Ina-
tricula 664 para exercer a função gra-
tificada de Encarregada da Turma do
Serviço Soeial, símbolo 11-F;

PT. 17-053-66 — Cesiana servidor
sebastião Fontes matricula na 3,10a,
pwa exercer a tunraaa gratificada d'
Encarregado de Turma de Pessoal.
símbolo 13-F, na Aganc . a Especial de
Juiz de Fe-a.

INSTITUTO DE APONSENTA-
DORIA E PENSÕES DOS IN-
DUSTRIARIOS

Relação DGD-65-66
Determinação de Serviço

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

N.9 11.679, de 9.9.66 — Nomeia Ja-
cyra Monteiro Goiodim, 1.369, • para
exercer o cargo de Assistente-Técnico,
5-C, ficando, conseqüentemente, exo-
nerads dc cargo de Diretor de Divi-
sam 4-C, que exerce na Divisão de
Movimentação e Treinamento de Pes-
soal; 11.680, de 9.9.66 — Nomeia
Eouardo Sauerbronnt de Souza, 1.261,
Agregado, para exercer e cargo de Di-
retor de Divisão, 4-C, na Divisão de
Movimentação e Treinamento de Pes-
soal, ficando, conseqüentemente, exo-
nerado do cargo de Assistente-Técni-
co, 5-C.

DELEGACIA NO AMAZONAS
N.9 372, de 10.8.66 — Designa Leni

na Ferraro Rubim, 12.647, para exer
cer a função de Encarregada cio Setor
de Atendimento de Beneficiários, 10-F.

DELEGACIA NA BAH/A
N.9 7.758, de 31.8.66 — Dispensa,

a pedido, Jorge Cristiano de Raposo,
13.716, da função de Informante-Ha-
bilitador, 12-F, na Agência em Jua-
zeiro, e designa-o para exercer a, fun-
ção de Encarregado u. Setor de Aten-
dimento de Beneficiados, 11-F; 7.759,
de 31.8.66 — Dispensa Lizete Ribeiro
Marinho, 10.361, da função de Encar-
regado de Setor de Benefícios.

DELEGACIA NO RIO GRANDE
DO NORTE

N.9 1.907, de 28.7.66 — Dispensa,
a contar desta .data, Augusto José
Ariston, 41.811, da função de Assessor
de Relações Públicas, 6-F, em face de
sua nomeação para exercer o cargo
de Assistente-Técnico, 5-C, na J. I.,
eonforme Portaria 89.216 publicada
to BS 121-66; 1.908, de 28.7.66 —
designa Joaquim Barrei„) Ramal:o,
.i76, para exercer a função de Asses-
or de Relações Públicas,. 6-F; 1.932,

de 23.8.66 — Dispensa, a pedido,
Urânio Pires Lemos, 5.586, da fun-
ão de Informante-Habilitador, 11-F,

aue exerce no ERNB; 1.933, de 23 de
gosto de .966 — Designa Afrânio Pi-
'es Lemos, 5.,506, cara exercer a
unçáo de e ncarregado do Setor de

Atendimento de Benerimarios, 10-F, no
MNS: 1.934, de 25.8.66 — Designa
.vaa Queiroz de Oliveira, 19.652, para
ozercer a função de Informante- Ha-
iilitador, 11-F, no ERNB; 1.936, de

— Designa Jandira Gomes
dos Santos, 13.524, para exerced a
função de Encarregada do Setor de
Contrõle Orçamentário, 10-F, no E.
R. N. S.

, DELEGACIA EM SÃO PAULO
N.9 37.364, de 31.8.66 — Dispensa a

edido, a contar de 1.9.66, Romualdo
avaicante Rocha, 5.462, da função
e Assessor-Técnico Administrativo,
-E, que exercer no Serviço de Peri-
ias Médicas; 37.365, de 31.8.or —
esiena Arlindo Rigonatti, 5.617,
ereeaoo para exercer a função de
.ssessor- recnico Administrativo, 2-F,

,eivieo de 'ericiae Médicas, fi-
al,do, conseailentemente, dispensadc
a funrao de Chefe do Pasto de Ma-

auteneao de Benefícios do Carnbuci
TIP exerce no Serviço fe Pagamento

P-neficios.

-" - '1 4. EM sewirr.
N.9 1.917, de 24.8.66,— Designa

carmim Lima dos Santos, 11.178, pa-
exercer a função de Chefe do Ser-

cha,do 12ree, no Estado do Amazones,
Ruth da Silva, Izabel Plácido, .Anteree,
Gaivão Pinto de Oliveira, Heimerie-
elido José Macleado Ramos, ma. a
Esteia de Oliveira, Lueínda Antunrs,
..-„Iarisa Barros Gomes, Reidi Ursulina,
Genebra, Miriam Iranco de Lima,
Antônio Pereira de Oliveira., Rita Ri-
beiro da Silva, Marra Lúcia c.a Luz,
José Raerto Rive. a de Mo.: a?T,,,
Wilma Nunes da Cosaa,, Waldernar c o
Barros, Therezinha Spanholi, Reg tra
Célia Gomes Soaees, João N.TS:).2J,
Wilnia de Carvalho Mendonça, aia- Ia
de Lourd es ROSSi Pereara, Seaza .
Garcia de Souaa. Ma-.ceia ,
Wilson Barros Pinto, Maria Ana aa,
Ribas de Aguier, Neila do Conai )
a'anadi e Leila Maria ROdr:gliSS,
Estado de São Paul o; Maria Na'..
Augustos, ErancLca de Sales dos San-
tos, Manoel Lages do Naecimen °,
Thereza Franco cio Nasc'rcenta,
dos Santos Ferreira de Melo,
da Silva Nascimento, Aristides Eeaar
tolotti, Júlio Ribeirc da Silva. Ma- "a
Gomes Miguel e Mar:a Hal= das
Santos em Santo Andi-é, no Estralo
de São Paulo, em votas abertas crea
a paasagena dos seguintes funciona:--Ira;
nomeados em carátel interino para a
excedência no Quadra (1,- Formal c•-)

anstituto, por analogia com a si'--- " -a
previs'a no art. 5°, da Lei n9 4 1:11,
de 2 de abril de 1962: 11-a-ai, .L,e'a ria
Nogueira Meireles, n 9 49.603. Pa ila
'aernando" „Venoso de Oliveira, numa, o

. 49.332, Jaaariathan Orsano da Silaa,
n9 42.027, Irene Bernardina da Sena
n 9 40.855 Joaauina Gonealves Cma•a,
519 40.87-3, Irene Cordeiro dos Seu-
:ias, n9 41. 1'63, Franciaca Cuimaeaas,
719 43.804 Angél i ca Souza de Aguiar,

41.397, Raith Moreiaa Br anaao, •
n9 41.129, Mess'as Me-ia, n° 41.141
Reservino Javêncio Santos. nuraniao
41.215, José Maria Vila Nova, nume-
ro.41.183 Neyde Luiza Picones. n-,nne-
ro 40.989, Cenira Salomão Delbeni,
na 40.883, Osmar de Oliveira E9."'n9.'9,
n9 43.083 Zeila Rodrigues n 9 41.5 - 1 .
Antônio Pale. a Sanchez, re.' 42. 7:'4111
Arl í ndo Almeida da Silva. ri 9 42.004,
Delfiría de Jesus Toledo Bovi, núme-
ro 41.118, Elvira Sitta, n9 41.0e7,
llvone de Oliveira Rodrigues. fleme-o
41.202, Lygia Guldefen. n9 40.0'3,
Adelina Aparecida D5ria de
n9 43. 650, Maria • de Lourdes
n9 40.805, Graciete Urguisa temi,
n 9 49.823 Dag.mar Trafani, namíara
40.802, Aristides Bueno, n 9 40.7e4,
Alberto Moreira, n a 41,139 Guilherme
11fasiero, na 41.178, Antanio Alves
5erreira. n 9 42.797, Rheinoldo Nemitz,
n9 41.058, Maria 'Ferezinha Cunha,
na 41.115. Maria do Carmo Daminens,
n 9 41.092, n e ura da Costa Rodrieues,
nO 41.230, Clarice Guaxat i er Savaeto,
n9 41.129, Eulalia Marcondes da Cos-
ta, n9 41.152. Cláudio de Camilo,
n9 41.307. Waldernar Bonelli. número
41.110, Silvio Silva Lima, n9 41.214,
Luiz Augusto Riheiao, ri ? 41.0a6,
Ozéria dos Santos Preitae n 9 41.149 e
António : B e rbosa, ri ? 42.799, respecti-
eamente; 'to. Vieira, Gualter Maimaaa
de A.ndradc, Deroti Hnffman e Adi:a.a.°
Paselo no Estado do Paraná, Fleonai-r
na Rodrigues de Oliveira, no Vetado
de São Paulo em vagas decerrentes
das exoneraeões dos seauinteii • fon-
eionários; Olea Rocha Pabrini, nUrne-
"O 41.065. Suzana Maria Silveiea,
Braga. n 9 15.575. Pulei Mízuno, núme-
ro 15.514 Philornena Gomes. número
4.1.0e7 e Ennio .Caratnel'a n 9 17.5151;
Delmaa Chaves, no Estado de São
1? = u1o, ean va ga decorrente da de-
missão cie Hélcio Saraiva Andende,
n9 40.704; ()sumido Alves Guimarães.
no Estado do Parara Otávio Tvan
Pairula e 01 eg ac 4 o Camargo. no Es--
taro (.3: São Paulo em vr eas crialas
né10 Decreto n9 51 477 de 29 de maio
de 1952, respectivamente.

PT. 17-051-66 — DisperrÉa -à servi-
dora Maria Rosa Moraes Tavares. ma-
trícula n9 664, do exercício da função 3
gratificada de Encarregada da Tur-
ma de Documentação e Divulgação,
símbolo 11-F;

PT. 17-054-66 — Dispensa o servi-
dor João Cândido de Oliveira, matri-
cula n9 329, da função gratificada de
Encarregado de Turma de Portaria,
símbolo 6-F;

PT. 17-055-66 — Designa o servida-
João Cândido de Oliveira matricule
n9 323, para exercer a função grati-
ficada de Administrador do Edifício-

' Sede, símbolo 6-F;
PT. 17-056-66 — Designa a servi:lo,

ia Dalva Paixão Silva, matrícula n9
3.029, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe de Seção de Expedi- e"
ente s:mbolo 10-F, na Agêncja Es-

2pecial de Uberaba;
PT. 17-037-66 — Designa o servidor /-)

José Pinto Andrade, matricula . núme-
ro 9.016, para exercer a funrão gra-
tifica d a de Chefe de Secãl.o de Expe.
cliente, símbolo 10-F, na figência Es-
pecial de trberland1a;

eí`
(*) Republica-se, por haver saldo ra

cem incorreções no Diário Oficial de
12.9 '055, fls. 2.556.

viço de Administração Imobiliária, I
4-F.



2550 Segunda-feira 19 JIAP,l0 OFICIAL (Seção 1 — Parte H) Setembro de 1966

D O

Relação DAG n9 83-66
Vaeáncia

De acôrdo com as apostilas faltes
nas Portarias relaeienadas a seguir,
em face do que dispõe a Lei número
1.741 . 52, cem a regulamentação dada
pelo Deeietn n9 990-52, os funcionários
mencionados a seguir foram •agrega-
dos ao Quadro de Pessoal do Instituto,
considefando , se vagos para efeito de
provimento, os correspondentes cargos
efetivos: e PT — 37.234-54 -- Eudócio
Dias Batista, Oficial de Administra-
ção; 1413; PT — 24.06054 — Guara-
ciema de Oliveira Ribeiro, Eseriturá-
ria. 1013; PT --- 30.270-53 Hélio
Alves te Carvalho, Escriturário,
10-B; PT — 17.199.48 — Roberto
Brachere Oficial de Administração,
16-C. .

INSTITUTO DE AP3.SENTADO
RIA t PENSÕES DOS

* TIMOS •
Relação n9 51-66

ATOS DO PRESIDENTE

Portaria ne 1.067-66 — Eoxnerar
o L'.iere ifente Datilógrafo, Benedito
Carmelitime de Carvalho e Silva.
mata 727, do cargo de Delegado Es-
talual cai Parneaba;

— A pretente PT vigora a partir . de
2 de maio da corrente atio, data mi
que se dá a aeertura da vaga na
respectiva carreira,

Perlaria n.° 1.128-63 — Tornar sem
efeito a PT-e-23, de l3 de maio de
1930, eme nemeeu Amelia Nascimento
Martins, para exercer o cargo de
Atendente, efetivo, Cádigo P-1.703.7,
do Quadro de Pesocal deste Instituto,
em virtude do falecimento da inte-
ressada;

Portaria. n.0 1.134 63 — De s emar a
Operadora de Raio X, nivel 9, efe-
tiva, Aurora Dias, Bittencourt, para
operar habitualmente -com Ralos X
ou substâncias radioativas, na Delega-
cia Estadeei ene Sentes, tendo em
vista o que preceitua o parágrafo .5°
do art. 1.0 do Decreto ri.° 43.185-58;

Pertaria n.° 1.149-66 — Tornar sem
efeito a PT-781, de 31.5.65, que exo-
nerou a Atendente, Francisca Guerra
Santos. do Ouadro de Pessoal dêste
Instituto, matricula IV? 5.842;-

Portaria ree 1.150-66 — Tornar sem
efeito a PT-782, de 31.5.65, que no-
meou Manha de Souza Stumpf, para
exercer o cargo de Atendente, efeti-
vo, Código P-1.703.7, do Quadro de
Peseoal dêste Instituto, em virtude
da interessada não ter se apresenta-
do neste IAP no prazo permitida no
art. 27, da Lei ne 1.711;

Portaria, ri.° 1.151-66 — Tornar eem
efe ito a PT-783, de 31.5.65, que exo-
nerou a Atendente,.Maria de Lourdes.

O. da Silva, do Quadro de Pessoal,
deste Instituto, matricula n e 5.841;

Portaria ni° 1.152-66 — Tornar cem
efeito a PT-784, de 31.5.65, que no-
meou Irinéa Pinto Neves, poro exer-
cer o carge de 'Atenciente. efetiva,
Cedigo P-1703.7, do Quadro Co Pesaria]
deste Instituto, em virtude de doeis-
tenda da mesma;

Portaria n.° 1.153-66 --. Tornar sem
efeito a PT-785, de 31 d neele de
1965, ene exonerou a Atensiente, Ivo-
flete Remoa da Silva, matricu l a nú-
mero 5.843, do Quadro de Peesoal
deste Instituto;

Portaria ri.° 1.154-66 — Tornar sem
efeito a PT-786, de 31.5.e5, que no-
meou Maria Helena Carvalho da Sil-
va, para exercer o cargo de Atendem-
te, efetivo, Código P-1,703.7. do Qua-
dro da Pessoal dêste Instituto:

Portaria ri.° 1.155-66 — Tornar eem
efeito a PT-787, de 31.5.65, oue exo-
nerou a Atendente, Cione. da Silva
Rodrigues, matricula ri.° 6.132. do
Quadro de Pessoal deste Instituto;

Portaria ri.° 1.156-66 — Tornar sem
efeito a PT-788, de 31.5.65, que no-
meou Maria Freire, para exercer o
cargo de Atendente. efetivo, Código
P-1.703-7, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, em virtude da. inte-
ressada não ter se apresentado neste
I.A.P. no prazo permitido no artigo
27 dá Lei net 1.711;

Portaria ri.° 1.157-66 — Torner sem
efeito a PT-1.549, de 12.11.65, que

MIM.I.P.1.111111111i11"

nomeou Irber Ribeiro de Souza Al-*
Imelda, para cxeeeer o cargo de Ene
fermeiro Auxiliar, Código P-1.706.8,.
efetivo, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, em virtude da desistência
do interesrado; .

Portaria n." 1.158-e6 — Tornar sem
efeito a PT-1.550, de 12.11.65, que
exonerou a Rifermeira Auxiliar, nível
8, interina, leuth Almeida Serejo da
Cunho, meta:relia n.0 5.831, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto;

pertaria ri» 1.159-66 — Exonerar o
Fiscal de Previdência, restei 18, Rai-
mundo Aleire Ferreira Lima, do cargo
de Delegado Estadual em Parnalba;

Portaria ne 1.160-66 — Designar o
servidor agrettado. Danilo de Macedo
Silva, para responder pelo expedien-
te da Deiegarea em Parnalba, pelo
prazo de 60 n sessenta) dias;

Portaria n.° 1.162-66 — Tornar sem
efeito a PT-600, de 23.5.66, que no-
meou Edgard Alves, para exercer o
cargo de Escrevente Datilógrafo, efe-
tivo, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, em virtude do interessado
não ter se apresentado neste IA?;

Portaria n.° 1.163-66 — Tornar sem
efeito a PT-601, de 23.5.66, oue no-
meou Maria da Conceição Campos,
nara exercer o cargo de Escrevente
Datilógrafa. efetiva, 'do Quadro de
pesieal eeete Test-treno. em v i rtude da
Interessada não ter se apresentado
neste IAP;

Portaria ri.° 1.164-66 — Tornar sem
efeito a PT-602. de 23.5.66, que no-
meou Especlite Barros Camboim, para
exercer o cargo de Eecrevente Dati-
lóerafo, efetivo, do Quadro de Pessoal
deste cru virtude do trite-
ree,edo não ter se apresentado neste
TAP:

Portsr! p. ren 1 .165-66 — Tornar sem
efeito I/ PT-580, de 23.5.66, que no-
meou Alice Maria Vaz. para exercer
o cargo de Esceevente Datilógrefa,
efetiva, da Ouedrn de Pessoal deste
Inetiturp, em vi rtude da interessada'
não _ter se apres entado nee te IAP:

Portaria ri.° 1.068-66 . — Nomear o
Fiscal de tPrevidencia, Raimundo Ara-
ry Ferreiza Lima, para exercer o car-
go de Danaria Eeaucival ene Pardal--
1m;	 .

Partariá n.° 1.033-66 — Tornar sem
efeito ia leT-1.322, de 27.9.65, que exo-
nerem a Zerevenie Datilógrafa. Ar-
gemera ria Can_eiçiiio Araujo, do Qua-
dro de e'eesoal deste Instituto;

Portaria r2 1.090-66 — Conceder
epesentador i a -à Escrevente Datilógra-
fa. ee' t a. jc á rean ime, matricuia
mero 3.e66, nível 7, de aceirdo -com

4P9f,-.tue ciepie o item III. do art. 176,
combinerlo cem o art. 181, da Lei
IV' 1.711e , com os proventos meneais
de Caie 33.3e3;

Perier i a ri» 1.097-66 — Exonerar, a
pedido. á Enfermeira Auxiliar, nível
18-A. Ruth Barbosa Possidente, ma-
tricula ia° 5.855, do Quadro de Pes-
soal deete Instituto, na forma do item
I, art. 75, da Lei ri.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952. — A Presente Por-
teria vigera a partir de 3 de junho
de 1033, data em que se dá, a abertura
de V o '.• a na respectiva carreira;

n." 1.102-66 -e Exonerar, a
reid e , o Fecal de Previdência. nível
17. ineerino, Paulo Guilherme Dantes
Pielt • eo. Matricula ri.° 4.904, do Q11,-
dee de Pessoal déete Instituto;

Porte.r"a ne 1.105-66 — Cessar os
efeetes dae PT-775, de 13 de junho de
1936. rue .eesignou . a Chefe do Serviço
de. Ceee rlee Arne riaie. do Departa-
mento da Atuária e Estatística. Na-
era S ouee Araujo, para responder
pelo expediente da Assistência • do De-
partamento ac i ma citado;

Perteria!' n° 1.106-e6 — Designar o
tierv i rlor Aereencl e . *cre u de Sent'An-
na, matricula n9 797, para exercer
o cerge de Assistente do Departamen-
to de Atuieria e Estatística;

Portaria IP 1.108-68 — Desligar do
Quadro de Pessoal deste Instituto, o
Méd i co, nível 22, Mário Lobato de
Abreu, -em virtude do seu falecimen-
to ocorrido no dia 1.° de novemero
de 1965. data em nue se considera a
abertura da vaga na respectiva car-
reira;

Portaria n.° 1.109-66 — Exonerar, a
pedido, o Revisor, Francisco Romão de
Lima, matricula ri.° 4.968, do Quadro
de Passeai: dê ete Instituto, na forma
do item I, art. 45 de Lei n.° 1.711.

1 REVISTA TRIMESTRAL,„
-	 DE

JURISPRUDÊNCIA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Volume 35 * Fascículo 29 —janeiro de 1966 — Cr$ 2.100

Volume 35 ** Fascículo 29 - fevereiro de 1966 — Cr$ 2.100

Volume 35 "** Fascículo 3 9 -- março' de 1966-- Cr$ 2.000.

A VENDA*1

Na Guanabara-

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n' 1

Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília

Na Sede do D.I.N.

INSTITUTO DE •PREVIDÊNCIA.
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI.
DORES DO ESTADO
Relação n9 189, de 1966

ATOS DO PRESIDENTE
Portarias de 6 de setembro de 1966

N9 1.335 — Designa Nelson Roque
Bichana Cirurgião Dentista, nível 20-
A, do Quadro da AC, matricula nu-
mero 2.130.959 para operar com
Raios-X, na Seção de Odontologia do
Ambulatório de Benfica, da t)ivisáo
de Orgãos Médicos Periféricos, do
HSE, de acento com a Lei n9 1.234 de
1950, regulamenta pelos Decretos ati-;
meros 29.155 de 1951, 40.630-56 e
43.185-58, face o constante no Pro-
cesso n9 HSE — 6.414-66.

Relação n 9 190, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

Portarias de 8 de setembro de 1966
N9 1.337 — Exonera, a pedido,

Walter Hugo Sandall, Médico nivel
22-B matricula n9 1.911.002, do Qua-
dro do HSE, de Crefe da Divisáo Me-
dica, do HSE.

N9 1.338 — Nomeia Nestor de IVIel0
Cerveira, Chefe do Serviço Auxiliar
de Dagnóstico e Tratamento — La-
boratório de Análises Clinicas — car-
go de provimento efetivo, símbolo 4-
C, para exercer o cargo em comissão,
3-C de Chefitagea Divisão Médica do
Quadro do 1111P..

N9 1.339 — Dispensa, a pedido,
Helcio Figueiredo de Assumpção, Téc.
nico de Administração nivel 20-B, do
Quadro da AC e OLs, matrícula tiú-



Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte H)
	

Setembro de 1966 2651
	 te

•
mero 1.900.400, de Chefe de Gabine-
te do Diretor do USE.

No 1.340 - Dispensa Hélio Rasil de
Jesus Carvalho, Técnico de Adminis-
tração nível 19-A, matricula número
1.911.018. de Chefe do Serviço de Co-.
rounicaçõss da Divisão Administrati-
va, do USE.

N9 1.341 - Designa Hélio Raul de
Jesus Carvalho, Técnico de Adminis-
tração nivel 19-A, matricula 1.911.018,
como Chefe de Gabinete do Diretor
do USE.

N9 1.342 - Dispensa Coriolano
Bastos Martins, Oficial de Adminis-
tração nivel 16-C, matricula 1.745.914,
de Chefe da Seção de Recebiiarento e
Expedição, do Serviço de Comunica-
ções da Divisão Administrativa, do
Quadro do USE.

N9 1.343 - Designa Coriolano Bas-
tos Martins, Oficial de Administração,
nível 16-C, matricula 1.745.914 como
Chefe do Serviço de Comunicações, da
Divisão Administrativa, do Quadro do
1-/SE.

N9 1.344 - Dispensa Fernando Ce-
sario Melo de Araújo Escriturário ni-
vel 10-B, matricula 1.757.070, de En-
carregado da Turma de Recepção, da
Seção de Recebimento e Expedição,
do Serviço de Comunicações da Di-
visão Administrativa, do Quadro do
USE.

N9 1.345 - Designa Fernando Ce-
sário Melo de- Araújo, Escriturário
• 10-B , matricula 1.757.070, como
Chefe da Seção de Recebimento e
Expedição do Serviço de Comunica-
ções, da Divisão Administrativa, do
Quadro do USE.

No 1.348 - Exonera, a pedido nos
termos do inciso I do artigo 75, ria
Lei n9 1.711-52, Elyseu Caldeira Coe-
lho Escrevente-Datilógrafo nível 7,
matricula 1.041.913, do Quadro da AC
e OL.s. Os efeitos da. presente Porta-
ria retroagern a 6 de maio de 1965.
face o constante no processo número
40.613-66.

N9 1.349 - Exonera, a pedido, nos
termos do inciso I, do artigo 75 da
Lei n• 1.711-52 Yara Gordilho San-
tos, matricula 1.023.812, do cargo cie
Oficial de Administração nível 12-A,
do Quadro da AC e OLs. Os efeitos
da presente Portaria retroagem a 25
de março de 1a66, face o constante
no processo n9 48.789-66.

No 1.351 - Aposenta, nos têrmos
do artigo 176, inciso I, da Lei número
1.711-52 Luiz de .Araújo Morais Te-
sourerio Auxiliar, nivel 18 matricula
n9 1.281.890, do Quadro da AC e OLs,
com os proventos fixados de acôrdo
com o parágrafo único do artigo 181,
da citada Lei. Os efeitos da presente
Portaria retroagem a 23-3-66, face o
constante no processo n 9 28.140-66:

N9 1.352 - Exonera, a pedido, nos
termos do inciso I, do artigo 75 da
Lei n9 1.711-5a Lygia de Mello Mattos,
Atendente 'nivel 7, matricula núme-
ro 1.079.185, do Quadro da AC e OLs.
Os efeitos da Presente Portaria re-
traagem a 2-2-66, face o constante
no processo número 998-66.

N9 1.353 - Exonera, a pedido, nos
termos do artigo '75, inciso 1 da Lei
n9 1.711-52 Pierre Santos matricula
1.362.928, do cargo de Oficial de Ad-
ministração nivel 12-A, do Quadro
da AC e OLs. Os efeitos da presente
Portaria retroagem a 25-3-66, face o
constante do processo n 9 48.788-66.
Portarias de 9 de setembro de 1966

N9 1.362 - Homologa 'a Resolução
Interna AES-5-66, que dispensou, a
pedido, Luiz Castelar da Silva Médi-
co nivel 21-A matrícula 1.359.352, de
Chefe do Serviço Médico Local da
AES, do Quadro da AC e OLs, face
o constante no processo n9 10.843-66.

No 1.363 - Dispensa a pedido, Do-
rothy Monteiro de Castro, Assistente
de Administração nível 14-A, matri-
cula n9 1.911.462, de Encarregado da

Turma de Deveres e Responsabilida-
des da Seção de Direitos e Deveres,
do Serviço de Pessoal, dos SG, do
Quadro da AC e OLs, face o cons-
tante no processo n9 48.256-66.

N9 1.364 - Designa Eline Mittoso
de Melo Assistente de Administração
nivel 14-A, matricula 1.788.165, como
Encarregado da Turma de Deveres e
Responsabilidades, da Seçã ode Di-
reitos e Deveres e Responsabilidades
da Seção de Direitos e Deveres, do
Serviço de Pessoal, dos SG, do Qua-
dro da AC e OLs face o constante
no, processo n9 48.256-66.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA -
MÉDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
Relação n? 71, de 9-9-66

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea D. do Artigo 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Porta-
ria MTPS n9 388. de 19 de agôsto
1963, alterada pela MTPS n o 711 de
19 de agósto de 1964, conforme cons-
ta cio Processo SAMDU n 9 12:310, de
1965, resolve:

Portaria n9 681, de 24 de ãgôsto de
1966 - Demitir Tereza da Silva Col-
laço, Auxiliar de Escritório. NS. 8,
matrícula n9 8.193, do Quadro de Pes-
soal Empregado do SAMDU lotada
na Administração Central, por estar
incursa na alínea i, do Art. 482, da
CLT.

Portaria n9 682, de 24 de agôsto de
1966 - Demitir Yari Landim de Ma-
galhães. Auxiliar de Escritório. NS. 8,
matricula n9 8.193, do Quadro de Pe-s
soai Empregado do SAMDU. lotado
na Administração Central, por estar
incursa na alínea i, do Art. 482, da
Cl -

Portaria n9 683, de 24 de casto de
1966 - Demitir Antônio Arab:ia:1n
Cavalcanti Farias da Silva. Atenden-
te, NS. 7. matricula 6.590. do Qua-
dro de Pessoal Empregado do SAMDU,
lotado na Administração Central, por
estar incurso na alínea t, do Art. 482,

CLT.

Portaria n9 634, de 24 de agôsto
1966 - Demitir Gabriela Pinto Leal,
Auxiliar de Escritório NS. 8 matrí-
cula n9 7.891, do Quadro de Pessoa'
Empregado do SAMDU lotada ha ad-
ministração Central por estar incur-
s na alínea i, do Art. 482, da CLT

Portaria n9 685, de 24 de agôsto de
1966 - Demitir João Antônio Me-
deiros Dornelles, Auxiliar de Escri-
tório, NS. 8, matrícula n9 i 626, do
Quadro de Pessoal Empregado do
SAMDU, lotado na Administração
Central, por estar fficurso na alinsa

482 da CLT.
Portaria n9 686, de 24 de agôsto de

1966 - Demitir narlos Simões. Auxi-
liar de Escritório NS. 8, matrícula
n9 7.806, do Quadro de Pessoai Em-
pregado do SAMDU lotado na Ad-
ministração Central por estar incur-
ao rir alínea i, do Art 482, da CliT.

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a
alínea D, do Artigo 28. Titulo IV do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS n9 388 de 1 9 de agôsto de 1963,
alteeada pela MTPS n9 '711. de 19 de
agôste de 1964; .esolve:

Portaria n9 '703, de 2 de setembro de
1966 - Retificar na Portaria n 9 644
de 28 de julho de 1966 publicada no
Diário Oficial de 10 d agéisto de 193s
Boletim de Serviço 160-66. onde se
lê: Tornar Sem efeito a Portaria nú-
mero 38a-66; leia-se: Tornar sem efei-
to a Portaria /n9 364-66, conforme

consta do "'recesso SAMDU númeao
9.002, de 1956.

Portaria n9 707, de 5 de setembro de
i.:36 - Exonerar, a pedido, Waldomi.
ro Moraes, Motorista NS. matri-
cula n9 '7.175, do Quadro de Pessoal
ampregado do SAMDU, lotado no
Pbsto de ljui, da Delegacia Estadoal
no Rio Grande do Sul conforme sorr-
ia do Processo SAMDU nq 10.263, de
1966.

O Diretor Geral do SAMDU, no use
das atribuiçõeas que lhe ccnfere a ali
nea C, do Ai , 28, Titula :V. do Re-
gimento aprmaclo -pelo Decreto n'-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959
de acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS n 9 388. de 19 de agôsto de 1963
alterada pelas MTPS n os 711, de 19
de ageisto de 1954 e 193, de 9 de abril
de 1965; resolve:

Portaria no 691. de 29 de agirsto dc
1966 - Designar Silvano Jesus Mioo
tins, Assistente Administrativo N.S.
16, matricula no 4.257 )ara substitn-
to eventual do atual ocupante da fun-
çao de Confiança C Chefe do Ser-
viço de Pessoal da DAG, " 5-CC.

Relação n9 72, de 9-9-66
O Diretor Geral do SAMDU, no uso

das atribuições que lhe confere a alí-
nea D, do Artigo 28, Titulo IV, do Ge-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 46.348, de )3 de julho de 1959. de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS no 388, de 1 9 de agôsto de 1963.
alterada pela MTPS n9 711, de 19 de
agósto de 1964; resolve;

Portaria no 693, de 29 de agi-isto de
1966 - Exonerar a pedido, Polindo
Schiavini, Servente NS. 5, matrícula
n9 6.636, do Quadro de Pessoal Em
pregado do SAMDIJ lotado no Pôsto
de Joaçaba. da Delegacia Estados . era
Santa Catarina. a partir de 1 de ju-
lho de 1966. conforme consta do Pro-
cesso SAMDU n9 9.843-66.

Portaria n9 714, de 8 de setembro de
1966 - Exonerar, a pedido. Natalino
Francisco Oliva Médico, NS. 22 ma-
tricula no 1.951. lotado no Posto de
Caxias do Sul, da Delegacia Estadual
no Rio Grande do Sui do Quadro de
Pessoal Empregado do SAIVIDU. con-
forme consta do Prrcesso SAMDU nu-
mero 10-609-€6.

O Diretor GCia do SAMDU no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea D, do Artigo 28, Ti tulo PJ, do Re-
gimento aprovadc pe l e Dec eeto nú-
mero 46.348 de 3 de ju/h( de 1959
de acôrdo com o disposto na Porta-
ria MTPS n° 338, de 1 9 de' agôsto de
1963, alterada pelas MTPia n os '711 de
19 de agaisto de 1964 e 192 de 9 de
abril de 1965, conforme consta do Pro-
cesso SAMDli ra 10 747 66; resolve:

Portaria n 9 702 de 2 de setembro de
1966 - Dispensar a pedido Shirley
Carvalho de Mattos Fernandes, do
Cargo de Confan•ça de Assistente do
Diretor Geral 5-CO

O Diretor Geral do SAMDTJ no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea r) do Artigo 28 Titill IV do Re-

gimento aprovado pelo D:n eeto nú-
mero 46.348, , de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Por-
taria MTPS n9 388, de 1 9 de agôsto
de 1963, alterada pela MTPS n9 711,
de 19 de ag,ôsto de 1964, resolve:

Portaria n9 693 de 29 de agaisto
1965 - Exonerar, a pedido, Arlindo
Schiavini, Servente, NS. õ matrí-

cula n9 6.636 co Quadro de Pessoal
Empregado do SAMDli lotado no
Paasto dt- Joaoica. da Delegacia Es-
tadual em Sanha Catarina, a partir
de 1.7 56, conforme consta do Pro-
cesso SAMDU n9 la 13a2-65.

Portaria n9 -.E.4 de 8 de setembro de
1956 - Exonerar, a pedido, Natalino
Francisco Oliva, Médico, NS. 22, ma-
tadcu lia n9 193 otado n Pôsto de
Caxias do Sul, da Delegacia Estadual
no Rio Grande do Sul, do Quadro
de Pessoal Empregado do SA113U,
neo9 0n1fo1:6179.68eonsta do Processo SAMDU

O Diretor Geral do SAMDU no
uso das atribuições que lhe confere
a Alínea D, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado Delo Decre-
to no 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o dis posto na Por-
taria MTPS no 338 de 1 9 ie agfasto
de 1963, alterada pe l as l'atTPai núme-
ros 711, de 19 de itgôst a de 1954 e
193 de 9 de -abril de LoR5, aananame
consta do Processo SAMTJU número
10.747-66, resolve:

Portaril no 702 de 2 de setembro
de 1966 - Dispensar, a pedido. Sair-
ley Carvanao de Mattos Fernandes,
cio Cargo de Confianca de Assistente
do Diretor Geral, 5-CC.

O Diretor-Geral do SAMDU. no
uso das atribuições que lhe confere
a Alínea D, do Artigo 28, Título IV.
do Regimento aprovado pelo Derreto
rio 46.348, de 3 de julho de 1959 e
de acórdo com a Portaria no 132. de
11 de maio de 1955, retificada pela
Portaria no 1.039, de 8 de novembro
de 1955. conforme consta do Proces-
so SAMDU n o 2.292-66, resolve:

Portaria n9 708, de 5 de setembro de
1966 - Excluir da Portaria de pro-
moção por merecimento n 9 52t• de 20
de julho de 1966 os servidores Luiz
Gastão Fabricio, matricula 5 328 José
Alvarus Saraiva matrícula número
5.997 e Alencar Morales de Azevedo,
matricula n o 5 949	 xil i are de Es-
evrarasri( NS. 8, por inexistência de

Portaria n o '709, de 5 de setembro de
1966 - Excluir da 'ortar i i- de proma-
nar) por merecimento n o 640. de 2 de
agosto de 1966 o servidoi Fairilinn
Silva Motorista Na. 8 ma iirí cula nú-
mero 5.303 por inexistência de vagas.

Portaria no 710, de 5 de setembro de
1966 - Excluir da Portar i a de Pro-
moção por merecimento, no 627, de 20
de tolho de 196' os servido aes Adhe-
mar F. de Moura matrícula número
4.712 e Jeovah de Souza matricula
n9 4.714. Médicos, NS. 21, poc inexis-
tência de vagas.

EDITAIS E AVISOS
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO DE-REFORMA AGRÁRIA - IBRA
NUCLEO COLONIAL DE PAPUCAIA

EDITAI DE NOTIFICAÇAO
A Comissão de Verificaçao Suioária de Ocupação, instituída pelo Exoro.

Sr. Presiden t e do instituto Brasileiro de Reforma Agrária, através da
Portaria n.9 113, de 27 de abril de 1966, usando de suas atribuições legais
estabelecidos no rrt. 12 da Lei o.° 4.947, de 6 de abril de 1966, satisfeita
a exigencia contida no paragrafo 1. 9 do art. 32 do Decreto-lei n 9 6.117,
de 16 de dasiembro de 1943 . resolve excluir os colonos abaixo i:clacionados
do Núcleo Colonial de .Pripticaia, nos têrmos dêste artigo do referido
Decreto-lei, expedindo este Edital de Notificação para conhecimento dos

\ Iffir

1/4



8 — Papucaia
bl	 Permeei:a
12 ;e— Riieeirit
23;— Ribeira,
MI— Ribeira .••
54	 Itineira
56 — Ribeira• — Ribeira
18,2— Co.eg:o
90';— Col.egio
05 elotegio
98e— Colégio

-101 e- Colé,po ., •1

Celso da Silveira Cruz 	
Mario Alves Coutinhe 	
Crisolino Gomes da Silva -

Arthur Mayerhoter 	
Luiz Gonzaga Guenaraes de Souza
Antonio Carlos Earges de Souza ..
leanoel Chrisostomo de Varges
Carlos de Freitas Caldas 	
Francisco Freitas
Ubaldo José da Rocha 	
Francisco Gomes de Castro
Eneas Pereira Gomes 	
Amaro Ribeiro 	

819 e()
idem
idem
ideal
idear

83-1-60'
913 60
id
idem
ideei

527-e9
63S-e0
ele e..0

•I

— Pep:traia
68 — Papucala
4 — .ecibera

22 — Ribeira
44 — Reeeira
61 — 'Ribeira
'79 — Ribeira
19. — Ceeegio
32 — Cosegeo

• VI, — Caí/Seio
72 — Colégio
88 — Coto
97 — Coiceio

Akio elorita 	  -1
José Antonio da Silva 	
Celso Calandre Martins 	
Nilton Mayerhafer 
Luiz Shinoda 	
Teruo Higuchi 	
Bertholdo Gonçalves da Silva 	 I
Edson de Freitas 	
José Antonio Pereira 	
João Amaro 	
Joel Alves Vitório 	
Hisroshi Nishiguchi 	
Manoel Gomes -Junior 	

Res euçá)

819;60
Idem
idem
idem

iden

idem

Idem

831 -e°
1.t)01-€1.
173-62

831-60

• 2652 Segunda-feira 19 ['MARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Setembro de 1966

Resolução n9 136.2-64, de 13 de ou- de Concorrências da Divisão de Ma*

sileiro do Café, localizada no 3 9 pae
tubro de 1964, do Conselho Nacional/ terial e Transportes do Instituto Era.
de Portos e Vias Navegáveis, "Nor-

vimento do prédio sito Rua Saca%
dura Cabral, 203, na.. cidade do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara, ?o
15 horas, será realizada perante a
Comissão presidida pelo Chefe da Se-
ção de Compras Marfo Roberto Ma.
lecha, a Concorrência pública n9 66-14
para locação de um prédio, de.acôrd0
com o que estabelece a Resolução
n9 25, de 11 de dezembro de e.953, pue
blicada no Diário Oficial de 7 e 22 de
junho de 1954 e nos termos da Lei
119 4.401, de 10-9-64.

2. As propostas deverão ser apre-
sentadas para a locação de uni ;imó-
vel na Zona Central, com as seguin-
tes características:

a) Prédio de área útil de, no mie
alma, 4.000m2;

b) Prédio localizado na Zona cen-
tral e de fácil aceso de veículos;

c) Prédio que tenha instalação elo-
trica de 100 e 220 volts.

8) Prédio com instalações sanitá-
rias em perfeitas condições de uso o,

e) Duração do contrato de no mi-
:elmo, dois anos.

3. Das propostas deverec constar
tôdas as caracteristicas do prédio.

4. A caução de inscrição, da ims
portância de Cr$ 1 00000, pudera ser
prestada em moeda corrente ou em
títulos da Dívida Pública e será de-
positada mediante Guia extraida pela
Seção de Compras, na Tesouraria do
Instituto Brasileiro do Café. As Guias
serão extraidas até às 15:00 noras da
véspera do dia da Concorrência

5. As propostas deverão ouedecer
rigorosamente aos termos do Edleal.
não sendo aceitas aq..elas que apre-
sentarem variantes ou referência Apropostas de ou i eas concorrentes, nem)
sendo permitido reajustamento sob
quaisquer hipóteses a nao ser aqueles
suierizados por neis. •

á. As propostas que contei n'enl
emendas ou rasuras , para *um ai•
tas deverão ter as mesmas ressa vadae

tinta vermelha t. assinadas.

Interessados, a fim de desocuparem os lotes em questão, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da publicação 'deste;

Númedo do lote
e

Gleba

Decorrido o prazo eixado nesta Notificação, por não terem sido encene
trados (is colonos citados nos lotes respectivos nos dois dias anteriores à
esta publicação, o Instituto Brasileiro de Reforma Agrária — Autarquia
cem Sede no Estado da Guanabara na rua Santo Amaro n. 9 28 — reectmá-
lee-á administrativamente, ae conformidade com o disposto no parágrafo
4. do art. 32 do Decreto-lei 6 el de 16 de dezembro de 1943.

Papucaiaa31 de agôsto de 1966. — Genetal Francisco Saraiva Martins
;Presidente. — Dr. Joige da Silvá Esteves — Advogado — Vogal. —

Dr. Roberto Guilherme Alves Nunes — Eng. Agrônomo — Vagai.
• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Comissão de Verificação Sumária de Ocupação, instituída pelo amo.
Sr.i Presidente do Instituto Brasileiro de Reforma Agrária, aeravés ela
Portaria n.9 113, cie 27 de abril de 1966, usando de suas atribuições legais
estabelecidas no art. 12 da Lei n.9 4.947, de 6 de abril de 1966, satisfeita
a exigência contida no parágraio 1. 9 do art. 32 do Decreto-lei ne 6.117,
de .16 de dezembro de 1943, reeolve excluir os colonos abaixo relacionados
do Núcleo Colonial de Paputta l a, nos termos deste artigo do referido
Decreto-lei,- expedindo este Edital de Notificação para conhecimento dos
Interessados, a fim de desocupfuten os lotes em questão, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da publicação deste:

Nálnedo do leite
e
	 Nome	 Reseeição

Gleba

A
1)ecorrido o prazo fixado -nesta Notiftcação, em vista de os colonos

se terem recusado a recebê-las, nos lotes respectivos e nos dois das ante-
riores a esta publicação, o Instituto Brasileffii de Reforma Agrária —
Autarquia com sede no Estado da Guanabara na Rua Santo Amaro ne 28,
reocupa-los-á inimintstrativamente de conformidade com o .lieposto
parágrafo 4.9 do. artigo 32 do Decreto-ler n. 9 6.117, de 16 de dezembro
de e943.

ePapucala., 31 de reesto de 1966. — General Francisco Saraiva Moi-fins
— Presidente. — Dr. Jo?.f.)3 cia Silva Esteves — Advogado —
• Roberto Guilherme • A ives Neniee — Eng. Agrônomo 	 Vogel.

mas" essas que fazem parte integran-
te do presente Edital, e que se acham
a disposição dos interessados, neste
Departamento.

Primeira — Objeto da Concorrência
— O presente Edital de Concorrên-
cia se refere as obras de complemen-
tação e modificação dos equipamen-
tos especiais para frio no armazém
frigorifico do Pôrto de Itajal, no Es-
tado de Santa Catarina.

Segunda — Detalhes Técnicos — O
Departamento Nacional de Por/os e
Vias Navegáveis tem, a disposição dos
interessados, as especificações técni-
cas relativas à presente Concorrên-
cia, bem como o modelo da proposta
que deverá ser obedecido.

Terceira — Prazos — Os prazos p-
ra inicio e conclusão dos serviços, não
deverão exceder, respectivamente, de
3 (três) e 6 (seis) meses, Contados da
data da aprovação pelo Conselho Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis,
do Termo de Ajuste que vier a ser
lavrado.

Quarta — Caução — Para apresen-
tação da proposta é exigido dos con-
correntes um depósito no montante
de Cr$ 1:000.000 (hum milhão de cru-
zeiros), o qual deverá ser reforçado
para 5% (cinco por cente) do valor
contratual, pela firma que vier a ser
classificada em 1 9 (primeiro) lugar.

Quinta — Revisão de Preces — A
revisão dos preços contratuais, se-
mente será permitida nos termos da
Lei n9 4.370, de 28 de julho de 1964.

Sexta — Subnzissão — O concor-
rente deverá declarar na proposta in-
teira submissão ao presente Edital de
Concorrência e às "Normas de Con-
corrência Pública' . e às Especifica-
ções as quais farão parte integrante
do Temo de Ajuste que vier a ser
assinado.

Sétima — Documentos — Alem dos
documentos enumerados no item 2 
das "Normas", •os concorrentes deve-'
rão apresentar comprovação de terem
atendido às exigências das Leis nú-
mero 4.380, de 21 de agósto de 1964,
e 4.357 de 16 de julho de 1964, res-
pectivamente, relativas ao recolhi-
mento para crédito do Banco Name-
nal de Habitação e das cotas refe-
rentes ao Fundo de Indenizações Tra- 7. Para o julgamento da 1d inele.ade

dos proponentes eeverão ser eprssen-
-Oitava — Habilitação — Sômen-e ledos os seguintes documentos.

serão considerados habilitados à ion-
correncra as firmas que já tenham
executado ou cujos responsáveis téc-
nicos tenham realizado serviços de
natureza idêntica aos especificados, a
juízo da Comissão de Concorrência.
- Nona — Anulação da Concorré:ncia
— O Departamento, por seu Diretor-
Geral, se reserva o direito de armar
a Concorrência Pública mesmo isnea 	 ã.	 contraio sere lavra-% tiode abertas as propostas	 e	 ) /aostas e feito o .ieti 	 e	 e	 ; ...	 e

qua squer titules e-et:tino, inclusive a de res eesae doRio de Janeiro, e de setnnbro de : • anlrato per quairuer	 cri-

00 CAFÉ

Portos.

••n•

Nome

a) Escritura do prédio;
b) Prova de estar quites com ol

impostos Federais, Estaduais e Muni-
cipais.	

ç8. A adjudicaáo do contrate etc.
penderá de verificação não só do me-
nor preçe mas tameem das esincliçbes
do knável.

julgamento peia emas:ate 'Lie _eia ; as desposas que ;J-, tornar-lu necesee-
e	 ,

corrêncsa, se assim ler cereederalo le; eas a sua execute.), se as houver por
interesse da Reparação e sem ceie as- nn:a d;; C. U21 :III e leo ...e:eme:m-mista aos cancorrentss direito a i'e- I eu o Instituto te ..a;i1e i ro le et afe porclarnação de qualquer	 especie, tate etaiquer ineerezaceo. sob qualqueri; 	 •

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS	 1966. .— Carnvine	 iiirotar de • terio do IBC.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
• EDITAL N9 24-66

Concorrência PúbZica para as obras
de complementação e modificaçao
nos equipamentos especiais vara *reit
no armazém frigorífico do Pôrto de
:talai, em Santa Catarina.
0, Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegkeele
Jaz ;público que Lis 14,00 (quatorze)
emas do 159 (décimo quinto) dia útil
kpól; da publicação deste Edital no
- ideio Oficial, entendendo-se e021.3

ia útil or dias de funcionamento

efetivo das Repartições Federais, tsse
é, exclusive sábalos domingos, fe-
riados e pontos fa cultativos 'a sededo mesmo Departamento, é Praça
Mauá n9 10 edez), nesta Cidade, Est-
fado da Guanabara, serão recebidas
pelo Diretor da Diretoria .de Portos
e demais membros designados para
_constituírem a Comissão de Concer-
rência, as propostas para as obras
acima epigrafadas as quais deveeão
;obedecer e serão tuteadas de acôrde
eme as 'Normas" para realtzação
Concorrências Públicas aprovadas pela

M N 1 ti - 1 É R 1 O
DA INDÚSTRIA

E. Do COMÉRCIO

INSTITUTO 8F145;LE!RO

EDITAI, DE CONCORRÉNCI.A
PÚBLICA N9 ;63-10

No dia 20 de setembro de mil no-
vecentos e sessenta e seis, na sate

10. As prepes'ae VeIãU cer ave-
:etre:sedas em três vias e assinueiss pelo
eispensável (se du procurado r, jun-
tar procuração enscuiva ievi samen-
te ' eealiee.ditt tie'as deveeeto constar,
sxpraetamente que os prot.> mentes se
iuinu siem a iôdas	 ções e obri-
-tensões estipuiaeas p iela Beeeeacao
mero 25. de 11-e2-53 leste eutarqulit,
á que se comprometem te st o ente a
any-rir.
il.	 :Eventuais rl úvida c's.e careter

técnico ou leni na inte•-pretaeáo
peesente Edital, podeeão soe dirimi-
das, durante o axnediente da Autar-
quia na Seção de Compras à Rua sa-
cadura Cabral '208 39 anda/4 Ma-
rio Roberto elcilecha Presidente da
Ccmisse.o de Concorrencise.PREÇO DÉSTE NÚMERO CrS 5U


